ПРОТОКОЛ  ЗАСЕДАНИЯ  КОЛЛЕГИИ
Контрольно-счетной палаты Калужской области
01 декабря 2023 года								  	    № 31
	Председательствовал
Председатель Палаты

Бредихин Л.В.

	Присутствовали:
Члены Коллегии

	Александрова Л.И.
Авдеева Т.А.
Борисов А.С.
Зезюлин В.Н.
Сиваев Д.В.
Симаков В.М.
Никифоров В.А.
Щербакова О.Н.
Федоров В.В.
Соболева Е.С.

Повестка дня
1. О результатах экспертно-аналитического мероприятия «Мониторинг реализации Указов Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 года в Калужской области» за 9 месяцев 2023 года (п. 3.13 плана работы Контрольно-счётной палаты Калужской области на 2023 год).
2. О результатах проведения контрольного мероприятия «Проверка целевого, эффективного использования бюджетных средств аадминистрацией (исполнительно-распорядительный орган) сельского поселения «Село Сашкино» Ферзиковского района Калужской области за период с 01.07.2022 года по 12.10.2023 года».
3. Об исполнении представлений Контрольно-счетной палаты Калужской области от 02.06.2023 № 09-039, № 09-040, № 09-050, № 09-051, № 09-056, направленных в адрес Городского Головы города Калуги, администрации МР «Жуковский район», МОУ «СОШ № 2 имени академика А.И. Берга» Жуковского района, МОУ «СОШ № 1 имени С.Ф. Романова» Жуковского района, МБОУ «СОШ № 25» г. Калуги соответственно по результатам контрольного мероприятия «Контроль результатов реализации государственной программы Калужской области «Развитие общего и дополнительного образования в Калужской области» (подпрограмма «Развитие общего образования» (мероприятие 5.2 «Строительство (пристрой к зданиям), реконструкция, капитальный (текущий) ремонт и приобретение зданий (помещений) в общеобразовательных организациях» за 2021-2022 годы, мероприятие 11 «Благоустройство зданий государственных и муниципальных общеобразовательных организаций в целях соблюдения требований к воздушно-тепловому режиму, водоснабжению и канализации» за 2021 год (региональный проект «Современная школа», ЦУР 4 «Обеспечение всеохватного и справедливого качественного образования и поощрение возможности обучения на протяжении всей жизни для всех») (отдельные вопросы – за текущий период 2023 года)» в соответствии с пунктом 1.1.9 плана работы Контрольно-счетной палаты на 2023 год.
4. Об исполнении представления Контрольно-счетной палаты Калужской области от 04.05.2022 № 09-033 и № 09-034, направленных в адрес министерства образования и науки Калужской области и государственного казённого общеобразовательного учреждения Калужской области «Козельская общеобразовательная школа-интернат для обучающихся с ограниченными возможностями здоровья» по результатам контрольного мероприятия «Проверка законности и эффективности (экономности и результативности) использования бюджетных средств и иных источников, предусмотренных законодательством Российской Федерации и Калужской области, полученных государственным казённым общеобразовательным учреждением Калужской области «Козельская общеобразовательная школа-интернат для обучающихся с ограниченными возможностями здоровья» в 2020-2021 годах» в соответствии с пунктом 1.2.7 плана работы Контрольно-счетной палаты на 2022 год.
5. Об исполнении представлений Контрольно-счетной палаты Калужской области от 09.10.2023 № 09-067, № 09-068, № 09-069, № 09-070, направленных в адрес администрации МР «Хвастовичский район», администрации СП «Село Кудрявец», администрации СП «Село Воткино», администрации СП «Село Пеневичи» соответственно по результатам контрольного мероприятия «Контроль за законностью, результативностью (эффективностью и экономностью) использования межбюджетных трансфертов, предоставленных из областного бюджета в 2021-2022 годах бюджету муниципального района «Хвастовичский район» (совместно с КСО района) в соответствии с пунктом 1.4.5 плана работы Контрольно-счетной палаты на 2023 год.
6. Об исполнении представлений Контрольно-счетной палаты Калужской области от 12.01.2022 № 09-002 и № 09-014, направленных в адрес администрации МР «Дзержинский район» и министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства Калужской области по результатам контрольного мероприятия «Проверка законности и эффективности использования бюджетных средств, выделенных на реализацию мероприятий по подготовке объектов жилищно-коммунального хозяйства Калужской области к эксплуатации в осенне-зимний период 2020/2021 года» в соответствии с пунктом 1.9 плана работы Контрольно-счетной палаты на 2021 год.
7. Об исполнении представлений Контрольно-счетной палаты Калужской области от 06.12.2021 № 09-042 и № 09-043, направленных в адрес министерства культуры Калужской области и государственного автономного учреждения культуры Калужской области «Калужская областная филармония» соответственно по результатам контрольного мероприятия «Проверка законности и результативности (эффективности и экономности) использования бюджетных средств и иных источников, предусмотренных законодательством Российской Федерации и Калужской области, полученных государственным автономным учреждением культуры Калужской области «Калужская областная филармония» в 2019-2020 годах»  в соответствии с пунктом 1.2.5 плана работы Контрольно-счетной палаты на 2021 год.
8. Об исполнении представления Контрольно-счетной палаты Калужской области от 19.06.2023 № 13-050, направленного в адрес министерства образования и науки Калужской области, представления от 19.06.2023 № 13-051, направленного в адрес ГБУ ДО КО ДЮЦ «Калужский областной центр туризма, краеведения и экскурсий, представления от 19.06.2023 № 13-052, направленного в адрес ГБУДО КО «ОЦДОД им. Ю. А. Гагарина», представления от 19.06.2023                     № 13-053, направленного в адрес ГБУДО КО «Областной эколого-биологический центр», по результатам контрольного мероприятия «Контроль результатов реализации государственной программы Калужской области «Развитие общего и дополнительного образования в Калужской области» (подпрограмма «Развитие дополнительного образования детей», ЦУР 4 «Обеспечение всеохватного и справедливого качественного образования и поощрение возможности обучения на протяжении всей жизни для всех»), за 2021-2022 годы (отдельные вопросы – за текущий период 2023 года)». (пункт 1.1.8 плана работы на 2023 год).
9. Об исполнении представления Контрольно-счетной палаты Калужской области от 06.10.2023 № 13-082, направленного в адрес Управы МР «Барятинского района» по результатам контрольного мероприятия «Контроль за законностью, результативностью (эффективностью и экономностью) использования межбюджетных трансфертов, предоставленных из областного бюджета в 2021‑2022 годах бюджету муниципального района «Барятинский район» (совместно с КСО района)». (пункт 1.4.1 плана работы на 2023 год).
10. Об исполнении представления Контрольно-счетной палаты Калужской области от 27.03.2023 № 13-029, направленного в адрес ГКОУ КО «Озерская специальная школа-интернат для обучающихся с ограниченными возможностями здоровья», представления от 27.03.2023 № 13-030, направленного в адрес министерства образования и науки Калужской области по результатам контрольного мероприятия «Проверка законности и эффективности (экономности и результативности) использования бюджетных средств и иных источников, предусмотренных законодательством Российской Федерации и Калужской области, полученных государственным казённым общеобразовательным учреждением Калужской области «Озерская специальная (коррекционная) школа-интернат для обучающихся с ограниченными возможностями здоровья» в 2021 2022 годах (отдельные вопросы – за текущий период 2023 года)». (пункт 1.2.8 плана работы на 2023 год).
11. Об исполнении представлений от 28.07.2023 № 02-079, № 02-078, направленных в адрес ГБУЗ КО «Калужская областная станция переливания крови» и министерства здравоохранения Калужской области, по результатам контрольного мероприятия «Аудит в сфере закупок посредством проверки, анализа и оценки информации о законности, целесообразности, обоснованности, своевременности, эффективности и результативности расходов на закупки по планируемым к заключению, заключенным и исполненным контрактам в ГБУЗ КО «Калужская областная станция переливания крови» за 2022 год и 5 месяцев 2023 года».
12. Организационные вопросы.

I. Заслушали информацию аудитора Борисова А.С.
В обсуждении вопроса приняли участие: Александрова Л.И., Сиваев Д.В.
Коллегия решила:
1. Рекомендовать к утверждению отчёт о результатах экспертно-аналитического мероприятия «Мониторинг реализации Указов Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 года в Калужской области»
за 9 месяцев 2023 года.
2. Результаты мониторинга реализации Указов Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 года в Калужской области за 9 месяцев 2023 года рекомендовать к использованию в деятельности Контрольно-счётной палаты Калужской области.
3. Направить информацию по результатам мониторинга реализации Указов Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 года в Калужской области за 9 месяцев 2023 года Губернатору Калужской области в срок до 8 декабря 2023 года.
4. Контроль за исполнением настоящего решения коллегии оставляю за собой.

II. Заслушали информацию аудитора Никифорова В.А.
В обсуждении вопроса приняли участие: Борисов А.С., Сиваев Д.В.
Коллегия решила:
1. Рекомендовать к утверждению отчёт аудитора Никифорова В.А. о результатах проведения контрольного мероприятия «Проверка целевого, эффективного использования бюджетных средств аадминистрацией (исполнительно-распорядительный орган) сельского поселения «Село Сашкино» Ферзиковского района Калужской области за период с 01.07.2022 года по 12.10.2023 года» (совместное контрольное мероприятие Контрольно-счётного органа муниципального района «Ферзиковский район» и Контрольно-счетной палаты Калужской области).
2. Аудитору Никифорову В.А. в пятидневный срок направить копию заверенного акта контрольного мероприятия в адрес Контрольно-счётного органа муниципального района «Ферзиковский район» для использования в материалах совместного мероприятия.
3. Направить информацию в Следственное управление Следственного комитета России по Калужской области, согласно обращению от 11.10.2023 № 264пр-2023.
4. Направить в адрес министерства финансов Калужской области материалы, подтверждающие нарушения в сфере закупок, с целью рассмотрения наличия оснований для привлечения к административной ответственности в соответствии с частью 1 статьи 7.32.5 КоАП РФ (глава администрации СП «Село Сашкино» Ферзиковского района Калужской области).
5. Контроль за исполнением настоящего решения Коллегии возложить на заместителя председателя Палаты Александрову Л.И.

III. Заслушали информацию аудитора Никифорова В.А.
В обсуждении вопроса приняли участие: Авдеева Т.А., Зезюлин В.Н.
Коллегия решила:
1. Рекомендовать снять с контроля представления Палаты от 02.06.2023 № 09-039, № 09-040, № 09-050, № 09-051, № 09-056, направленные в адрес Городского Головы города Калуги, администрации МР «Жуковский район», МОУ «СОШ № 2 имени академика А.И. Берга» Жуковского района, МОУ «СОШ № 1 имени С.Ф. Романова» Жуковского района, МБОУ «СОШ № 25» г. Калуги соответственно, и выполненные в полном объеме.
На контроле остаётся восемь представлений.
2.  Контроль за исполнением настоящего решения коллегии возложить на заместителя председателя Палаты Александрову Л.И.

IV. Заслушали информацию аудитора Никифорова В.А.
В обсуждении вопроса приняли участие: Сиваев Д.В., Александрова Л.И.
Коллегия решила:
1. Рекомендовать снять с контроля представления Палаты от 04.05.2022 № 09-033 и № 09-034, направленные в адрес министерства образования и науки Калужской области и государственного казённого общеобразовательного учреждения Калужской области «Козельская общеобразовательная школа-интернат для обучающихся с ограниченными возможностями здоровья», и выполненные в полном объеме.
2.  Контроль за исполнением настоящего решения коллегии возложить на заместителя председателя Палаты Александрову Л.И.

V. Заслушали информацию аудитора Никифорова В.А.
В обсуждении вопроса приняли участие: Сиваев Д.В., Зезюлин В.Н.
Коллегия решила:
1. Рекомендовать снять с контроля представления Палаты от 09.10.2023 № 09-067, № 09-068, № 09-069, № 09-070, направленные в адрес администрации МР «Хвастовичский район», администрации СП «Село Кудрявец», администрации СП «Село Воткино», администрации СП «Село Пеневичи» соответственно по результатам контрольного мероприятия «Контроль за законностью, результативностью (эффективностью и экономностью) использования межбюджетных трансфертов, предоставленных из областного бюджета в 2021-2022 годах бюджету муниципального района «Хвастовичский район» (совместно с КСО района) соответственно, и выполненные в полном объеме.
2.  Контроль за исполнением настоящего решения коллегии возложить на заместителя председателя Палаты Александрову Л.И.

VI. Заслушали информацию аудитора Никифорова В.А.
В обсуждении вопроса приняли участие: Симаков В.М., Зезюлин В.Н.
Коллегия решила:
1. Рекомендовать снять с контроля представления Палаты от 12.01.2022 № 09-002 и № 09-014, направленные в адрес администрации МР «Дзержинский район» и министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства Калужской области, и выполненные в полном объеме.
2.  Контроль за исполнением настоящего решения коллегии возложить на заместителя председателя Палаты Александрову Л.И.

VII. Заслушали информацию аудитора Никифорова В.А.
В обсуждении вопроса приняли участие: Симаков В.М., Сиваев Д.В.
Коллегия решила:
1. Рекомендовать снять с контроля представления Палаты от 06.12.2021 № 09-042 и № 09-043, направленные в адрес министерства культуры Калужской области и государственного автономного учреждения культуры Калужской области «Калужская областная филармония» соответственно, и выполненные в полном объеме.
2.  Контроль за исполнением настоящего решения коллегии возложить на заместителя председателя Палаты Александрову Л.И.

VIII. Заслушали информацию аудитора Сиваева Д.В.
В обсуждении вопроса приняли участие: Симаков В.М., Никифоров В.А.
Коллегия решила:
1. Рекомендовать снять с контроля представления Палаты от 19.06.2023 № 13-050, 19.06.2023 № 13-051, от 19.06.2023 № 13-052, от 19.06.2023 № 13-053, выполненные в полном объёме.
2. Контроль за исполнением настоящего решения коллегии возложить на заместителя председателя Палаты Александрову Л.И.

IX. Заслушали информацию аудитора Сиваева Д.В.
В обсуждении вопроса приняли участие: Авдеева Т.А., Никифоров В.А.
Коллегия решила:
1. Рекомендовать снять с контроля представление Палаты от 06.10.2023 № 13-082, выполненное в полном объёме.
2. Контроль за исполнением настоящего решения коллегии возложить на заместителя председателя Палаты Александрову Л.И.

X. Заслушали информацию аудитора Сиваева Д.В.
В обсуждении вопроса приняли участие: Борисов А.С., Зезюлин В.Н.
Коллегия решила:
1. Рекомендовать снять с контроля представления Палаты от 27.03.2023 № 13-029, от 27.03.2023 № 13-030, выполненные в полном объёме.
2. Контроль за исполнением настоящего решения коллегии возложить на заместителя председателя Палаты Александрову Л.И.

XI. Заслушали информацию аудитора Зезюлина В.Н.
В обсуждении вопроса приняли участие: Борисов А.С., Александрова Л.И.
Коллегия решила:
1. Рекомендовать снять с контроля представления Палаты от 28.07.2023 № 02-079, № 02-078, направленные в адрес ГБУЗ КО «Калужская областная станция переливания крови» и министерства здравоохранения Калужской области, по результатам контрольного мероприятия «Аудит в сфере закупок посредством проверки, анализа и оценки информации о законности, целесообразности, обоснованности, своевременности, эффективности и результативности расходов на закупки по планируемым к заключению, заключенным и исполненным контрактам в ГБУЗ КО «Калужская областная станция переливания крови» за 2022 год и 5 месяцев 2023 года», исполненные в полном объеме.
2. Контроль за исполнением настоящего решения коллегии возложить на заместителя председателя Палаты Александрову Л.И.
[bookmark: _GoBack]

6